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1 INNLEDNING

I første kapittel ser vi nærmere på bakgrunn for prosjektet,
eksisterende situasjon, historisk kontekst og målet for den
nye møteplassen.



Sweco | TORSHOVBØLGEN

Prosjektnummer 10236225

Dato 20.02.2024 Rev 0

Dokumentreferanse 01_Forprosjektrapport_Torshovbølgen

Figur 1: Prosjektområdet i Torshovdalen

1.1 Bakgrunn
Forprosjektrapporten er utarbeidet for Oslo Kommune (BYM). BYM har
ansvar for forvaltning og drift av kommunale parker og byrom i Oslo.
Dette prosjektet er bygger videre på utredningen til LANDSKAPERIET AS
(2022). Målet til denne utredning var å kartlegge behovene og
muligheten for å sikre bedre tilgjengelig i parken med fokus på eldre og
mennesker med nedsatt funksjonsevne. Gjennom utredningen ble det
avdekket et stort behov for bedre fremkommelighet, trygghet og
attraksjoner. Dette forprosjektet bygger videre på utredningen, samt
Oslo kommunes visjon for parken «å skape en varierende og
spennende møteplass som aktiviserer uansett alder og evner» med
stort fokus på tilgjengelighet og universell utforming.

Som en del av forprosjektet skal det også utarbeides en prinsipiell plan
som viser hvordan møteplassen kobles mot hovedadkomsten til
parken.

1.2 Eksisterende situasjon
Prosjektområdet befinner seg i parken Torshovdalen i Oslo, som ligger
mellom Rodeløkken kolonihager, Grefsen stasjon, Torshov og
Trondheimsveien. Nokså sentralt i Torshovdalen, der Nordkappgata
møter parken i vest, finner vi prosjektområdet som er markert på
kartutsnittet til høyre. Prosjektområdet avgrenses av en gangvei i syd
og nordvest vis a vis Sigurd Lies gate i, og nordøst på området av en
opptråkket sti. Dette utgjør et omtrentlig areal på 7000 m2.
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Dagens eksisterende situasjon består av et plenområde, en asfaltplass
med benker, buskfelt og trær.  Se bilder nedenfor. Prosjektområdet som
er valgt ut har en stor egnethet for nettopp en universell utformet

møteplass. Torshovdalen er en park med store høydeforskjeller, men
prosjektområdet ligger terrengmessig lett tilgjengelig i forhold til
Torshovbebyggelsen og adkomsten fra Nordkappgata.

Figur 2: Hovedadkomst fra Nordkappgata Figur 3: Asfaltplassen mot nordøst Figur 4: Prosjektområdet mot sydvest
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Figur 5: Bading i plaskedammen, Digitalt museum (1973)

Figur 6: Parkscenen i Torshovdalen, Arbeiderbladet (1950)

1.3 Historisk kontekst

Marius Røhne var bygartner for Oslo fra 1916-1948, og hadde en ambisjon
om at Torshovdalen skulle bli en avansert folkepark på østkanten av Oslo.
En av hans viktigste visjoner var at parker skulle være sosialiserende og
trivselsskapende møteplasser. Man skulle bruke parken til tillegg til å se
og nyte, og den skulle være til glede og nytte for alle.

Historisk sett har det vært mye folkeliv i Torshovdalen. Det har vært blant
annet vært hopprenn, aking, ski, samt skøyter og bading i plaskedammen
nederst i parken. Den asfalterte plassen innenfor prosjektområdet ble
tidligere brukt til en utendørs scene der det ble arrangert parkkvelder,
politiske møter m.m.

Torshovdalen er et kulturminne, og er på gul liste på Byantikvarens
oversikt over registrerte kulturminner i Oslo. På bakgrunn av dette måtte
prosjektet som en del av prosessen godkjennes hos Byantikvar.
Konseptet ble godkjent 14.12.2023.

«Her skal man ikke bare se og nyte, men også «bruke».

En får håpe at parkkulturen nå har bredt seg utover og blitt alle
manns eie i den utstrekning at alle får glede og nytte av det som
her allerede er og blir lagt til rette for fritt friluftsliv for alle»

Røhne, Marius (1967) Oslo kommunale parker og grønnanlegg 18I0-1948 s.76
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1.4 Analyser

1.4.1 Solforhold
Prosjektområdet har gode solforhold på området
øst for asfaltplassen. Asfaltplassen og området
vest for denne er mer utsatt for skygge pga.
eksisterende trær.

1.4.2 Vindforhold
Området er noe vindutsatt fra dalen nordøst på
området.

1.4.3 Tilkomst
Analysen viser aktuelle tilkomster til
prosjektområdet basert på der gangveier eller
stier treffer prosjektområdet. Større pil viser grad
av viktighet. Hovedadkomst vest fra området der
Nordkappgata, Sigurd Lies gate, Johan
Svendsens gate og Jolly Kramer-Johansens gate
møtes.
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Figur 7: Kravspesifikasjon/ intensjonsskriv, BYM

1.5 Prosjektmål og visjon

Målet med prosjektet er etter bestilling fra Bymiljøetaten å etablere en
universelt utformet møteplass, som attraktivt målpunkt i parken for
sosiale treff, fysisk aktivitet og rekreasjon. Effektmålene til prosjektet
er at møteplassen skal bidra til:

- At flere brukere innenfor målgruppen ønsker å bruke og
oppholde seg i Torshovdalen

- At flere brukere innenfor målgruppen klarer å komme seg til
og fra møteplassen uten vanskeligheter

- At møteplassen blir et attraktivt møtested og gjør
Torshovdalen mer attraktiv som park i området

- At brukere av parken opplever at sine behov blir dekket
gjennom tiltaket

At møteplassen kan bli et sentralt målpunkt for grupper med spesielle
behov i Oslo, og at tiltaket kan stå frem som et pilotprosjekt.

BYM sin visjon lyder følgende «En spennende og variert møteplass som
aktiviserer uansett alder og evner». Ambisjonsnivået satt av BYM er
pionerløsninger.

Prosjektet har siden oktober 2023 forholdt seg til BYM sin
kravspesifikasjon/intensjonsskriv for parken.
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Figur 8: KVU gang- og sykketilrettelegging Torshovdalen,

Asplan Viak

1.6 Tilgrensende prosjekter

Bymiljøetaten v/ mobilitet planlegger oppstart av et forprosjekt høsten
2024 som baserer seg på en KVU for gang- og sykkeltilrettelegging i
Torshovdalen. Fremdriften på denne KVUen er usikker per dags dato.
Dette gjelder hovedsakelig langs dagens sykkeltrase på vestsiden av
parken, men også diagonalen fra Trodheimsveien i øst til Nordkappgata
i vest. Dette prosjektet vil ha direkte påvirkning på den nye
møteplassen. I den forbindelsen skal Sweco i dette prosjektet også
utarbeide et overordnet løsningsforslag for adkomst og krysning av
gang- og sykkelveien ved hovedatkomst fra Nordkappgata.

I Johan Svendsens gate, inkl. Sæveruds plass, pågår det også et
prosjekt om sykkeltilrettelegging. Dette prosjektet må også hensyntas
når det gjelder parkens hovedatkomst.
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I dette kapittelet gjennomgår vi veien frem til nytt foreslått tiltak.

2 PROSESS
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Figur 9: Workshop konseptrunde 2

2.1 Prosess

I prosjektet har det gjennom to konseptrunder blitt utviklet to ulike
skisseforslag. Disse er utviklet med utgangspunkt i foreliggende
mulighetsstudie, historisk kontekst, analyser og eksisterende forhold.

Etter første konseptrunde og utarbeidelse av skisseforslag 1, ga BYM
uttrykk for at forslaget ikke var forent med ønskene for ny møteplass.
På bakgrunn av dette ble det satt i gang en konseptrunde nummer 2.
Det ble tydeligere etter konseptrunde 1 at funksjonene ble fastsatt før
utforming, for å sikre at plassens formål ble ivaretatt. Konseptrunde 2
bygger på en felles workshop med BYM hvor fokuset var å plassere de
ulike funksjonene den nye møteplassen skulle inneholde. Skisseforslag
2 er utarbeidet videre til et forprosjekt som gjennomgås i neste
kapittel. De to skisseforslagene er presentert nedenfor.
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Figur 10: Skisseforslag 1

2.1.1 Skisseforslag 1

Skisseforslag 1 ble utformet og med stort fokus på stedlig tilpasning til
formspråket i Torshovdalen.  Referansene og inspirasjonen for dette
konseptet var en klassisk park med mykt formspråk. Forslaget består
av et sirkulært rom med tydelige soner.

Det tilrettelegges for ulike aktiviteter for alle i ulike soner på plassen.
Den nordlige delen av plassen programmeres for en mer rolig, solfylt
sone med opphold. Her finner du sitteplasser beskyttet av eng i
bakkant, natursti gjennom engen og sitteplasser under blomstrende
trær. I den sørlige delen av møteplassen legges det til rette for mer
intensiv aktivitet som naturlekeplass, boccia, sjakk og dyrking. På
naturlekeplassen etableres en rullevennlig, opphevet sti av tredekke
som slynger seg mellom busker og trær. Denne delen av plassen har
mer skygge på varme dager. Plassens midtpunkt styrkes gjennom et
vannelement med vanndyser. Dette er et element som gir stimuli til
sanseinntrykket og opplevelsen av plassen, samtidig som det inviterer
til lek og bevegelse for alle.
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Figur 11: Skisseforslag 2

2.1.2 Skisseforslag 2

I skisseforslag 2 har prosjektgruppen etter ønske fra BYM tegnet ut et
forslag til en mer aktiv møteplass. Det nye forslaget inneholder blant
annet organisk formede aktivitetsområder, oppholdsplasser og en
rundløype som omkranser området. Lett buede gangveier sikrer
adkomst fra vest, nordvest og syd og danner et møtepunkt ved den
største oppholdsplassen midt på området. Oppholdsarealer og
aktiviteter er fordelt og sammensatt på en slik måte at det best mulig
legger til rette for mennesker med ulikt funkjsonsnivå og
aldersgrupper. Området byr på blant annet huskestativ, karusell, sklie,
petanque-bane og ulike sanseopplevelser. Et vegetasjonsfelt rammer
inn parken samtidig som den fungerer som en buffersone mot
rundløypa.

Det har vært fokus på å tilpasse den nye møteplassen til eksisterende
omgivelser, og det er derfor ønskelig med et naturnært uttrykk når det
gjelder fargepallett, materialer og vegetasjon i konseptforslaget. Av
samme årsak bygger forslaget på å bevare flest mulig eksisterende
trær samt gjøre terrenginngrepene så knappe som mulig.
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I dette kapittelet gjennomgår vi landskapsplan, konsept og forslag for
ny adkomstplass til den nye møteplassen.

3 TORSHOVBØLGEN – LANDSKAPSPLAN OG ADKOMST
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3.2 Hovedgrep og landskapsplan

Torshovdalen karakteriseres av store bølgende åser som strekker seg
fra Sinsen ned til Fagerheimgata. Utformingen av den nye møteplassen
er inspirert av dette landskapet som tas opp i bølgende organiske
former på både aktivitet- og oppholdssoner, rundløype og
vegetasjonsfelt. Den nye møteplassen har derfor fått navnet
Torshovbølgen.

Torshovbølgen er en aktiv møteplass med opphold og aktiviteter
tilrettelagt for ulike funksjonsevner og aldersgrupper. Her finnes det et
utvalg av aktiviteter i varierende vanskelighetsgrad og både store og
mer intime oppholdsplasser. Mellom vegetasjonsfelter og
aktivitetsarealer snirkler det seg en rundløype som binder området
sammen. Rundløypen gir brukerne muligheten til å ta seg en rundtur
gjennom den nye møteplassen, og har to spor av ulik
vanskelighetsgrad for å tilrettelegge for ulik grad av funksjonsevne.
Her finner du blant annet svevebro, terrengbølger, balansetrening og
klokkespill.

I den opprinnelige parkplanen for Torshovdalen fra 1939 var det
planlagt en sirkulær paviljong i øvre del av parken som aldri ble
realisert. Som et symbol på denne er det derfor foreslått å anlegge en
paviljong midt på området, som gir rom for helårsbruk.

Vegetasjon i varierende høyde rammer inn området og gir prydverdi
store deler av året. Et regnbed bølger seg gjennom aktivitet- og
oppholdsarealene, og gir i tillegg til sin funksjon en estetisk verdi og
oppfordrer også til lek med både hoppsteiner og klopper.

Universell utforming har vært et ledende premiss for utformingen av
den nye møteplassen, som bygger på de 7 prinsippene for universell
utforming. Herunder like muligheter for bruk, fleksibel i bruk, enkel og
intuitiv bruk, forståelig informasjon, toleranse for feil, lav fysisk
anstrengelse samt størrelse og plass for tilgang og bruk (Veileder
universell utforming, 2012). Torshovbølgen har blant annet
gangadkomst fri for hindringer med maks 1:20 fall, hovedadkomst med
håndløper, tydelige naturlige lederlinjer, belysning som bidrar til både
veifinning og trygghetsfølelse, informasjonsskilt, hvilebenker og
toalettbygg med omkledningsrom.
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Figur 12: Landskapsplan Torshovbølgen, se O101
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3.2.1 Konsept

Inkludering

For å oppnå BYM sin visjon om å skape en
møteplass som aktiviserer uansett alder og
evner har prosjektgruppen hatt stort fokus
på å oppnå størst mulig grad av inkludering i
utforming av den nye parken. Konseptet er
utviklet med utgangspunkt i figuren til høyre
der de grønne prikkene illustrerer
funksjonsfriske mennesker, og de gule, rød
og blå prikkene illustrerer mennesker med
funksjonsutfordringer.

Figur 13: Inkluderingsdiagram, MCIE (u.å.)
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Inkludering i Torshovbølgen

For å oppnå størst mulig grad av inkludering
i Torshovbølgen deles området inn i tre ulike
intensitetssoner. Herunder lav, middels og
høy intensitet. Hver sone inneholder
aktiviteter med henholdsvis lav, middels og
høy vanskelighetsgrad, samt områder for
opphold. På denne måten vil funksjonsfriske
mennesker og de med funksjonsutfordringer
kunne oppholde seg eller delta i aktivitet om
hverandre.

Intensitetssone 1 – lav intensitet: Frodig og
grønt uttrykk med intime oppholdssoner og
aktiviteter med fokus på sanseopplevelser.

Intensitetssone 2 – middels intensitet:
Medium stor oppholdssone som legger til
rette for sosialt samvær, et aktivitetsområde
med treningsapparater tilrettelagt for bla.
eldre og rullestolbrukere samt petanque-
bane.

Intensitetssone 3 – høy intensitet: Større
oppholdssone med paviljong som legger til
rette for helårsbruk, et aktivitetsområde
med bla. huskestativ, sklie og karusell
tilrettelagt for mennesker med
funksjonsnedsettelser.

Figur 14: Konseptdiagram
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Figur 15: Diagram ny adkomstsituasjon

3.3 Adkomstplass

Diagrammet til høyre viser et prinsipielt forslag til
hvordan adkomstsituasjonen til Torshovparken kan
løses, for å best mulig ivareta en trygg adkomstsituasjon
for brukergruppen til den nye møteplassen
Torshovbølgen.

I KVUen for gang- og sykkeltilrettelegging i Torshovdalen
nevnt i kapittel 1.5 Tilgrensende prosjekter, foreslås det
en sykkeltrase mellom Trondheimsveien i øst og
Nordkappgata i vest. Prosjektgruppen i Sweco foreslår å
trekke sykkel vekk fra gående i området rundt
hovedadkomsten til Torshovbølgen. På denne måten vil
brukergruppen kunne bevege seg trygt mellom den nye
møteplassen og slippsone/ HC-parkering. Foreslått
sykkelsti ender syd for slippsonen v/ Jolly Kramer-
Johansens gate. Her nedrampes den til gate, der syklister
beveger seg videre i blandet trafikk i rolige boliggater
med sykkelprioritet. Antall krysningspunkter mellom
sykkel og gående reduseres på denne måten til ett
område. Dette vil også sikre en tryggere adkomst til den
nye møteplassen for de som kommer med buss fra
eksempelvis Johan Svendsens gate eller Torshovparken i
sørvest.

Det er også foreslått å anlegge oppholdssoner med
benker i tilknytning til slippsonen, samt på vei til
Torshovbølgen for å tilrettelegge for hvile på vei til og fra
den nye møteplassen.



Sweco | TORSHOVBØLGEN

Prosjektnummer 10236225

Dato 20.02.2024 Rev 0

Dokumentreferanse 01_Forprosjektrapport_Torshovbølgen

3.4 Oppsummering og veien videre

I arbeidet med Torshovbølgen har prinsipper for
universell utforming, formspråk og attraksjoner for
mennesker med ulik funksjonsevne blitt besvart i et
forprosjekt med en rapport, samt tilhørende
funksjonsbeskrivelse og kostnadsoverslag. Det har også
blitt utarbeidet et overvannsnotat, geoteknisk
undersøkelse (områdestabilitet) og miljøteknisk rapport.
I tillegg tegninger fra LARK, RIE og RIVA, herunder
landskapsplan, snitt, materialplan, vegetasjonsplan,
eksisterende anlegg elektro, riveplan elektro,
tavleskjema elektro samt stikkledning for VA,
eksisterende situasjon og ny situasjon overvannskart
inkl. overvannsberegninger.

Forprosjektet avsluttes i februar 2024, og Sweco
anbefaler videre prosjektering i en detaljfase med
bruker- og referansegruppe.
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